Con Gregorio VII siamo in un diverso ordine di idee: sin dall'inizio del suo pontificato è chiara in lui la coscienza che è il mondo vescovile a rappresentare il maggiore ostacolo per la piena attuazione della riforma<sup>111</sup> e, insieme, la consapevolezza che solo una larga collaborazione vescovile l'avrebbe resa possibile<sup>112</sup>. Nei primi anni di pontificato Gregorio VII si mosse perciò su un duplice binario: da un lato cercò di sollecitare direttamente, e nel modo più largo possibile, la collaborazione dei vescovi<sup>113</sup>, dall'altro, a mano a mano che questa si rivelava difficile da ottenere, di far leva sui potenti laici e anche sui semplici fedeli perché lo aiutassero, premendo sui vescovi, a far loro accettare il suo indirizzo di riforma. Se, questo si rivelava impossibile, Gregorio VII mirava a sostituirli con una diversa gerarchia<sup>114</sup>: la collaborazione vescovile, infatti, richiesta e rifiutata, poneva il problema di sostituire una gerarchia refrattaria con un'altra consona alle direttive romane. La duplice rottura con Enrico IV, che trascinò con sé buona parte dei vescovi tedeschi e dell'Italia settentrionale, accentuò, soprattutto dopo la condanna del 1080, l'urgenza del

---

<sup>111</sup> Miccoli cita alcuni interessanti passi: Reg. I, 9 «peccatis enim facientibus ita pene totus mundus in maligno est positus, ut omnes et precipue qui in ecclesia prelati sunt eam potius conturbare quam fideli devotione defendere vel celebrare contendant et, dum suis aut lucris aut presentis glorie desiderii inhiant, omnibus, que ad religionem et iustiam Dei pertinent, se velut hostes opponant»; Reg., I, 42: «sacerdotes autem et qui regimen ecclesie accepisse videntur legem Dei fere penitus postponentes et officii sui debitum Deo et commissis sibi ovibus subtrahentes per multorum utilitatibus et saluti proficere debuissent, ea aut neglegunt aut infeliciter in pompa superbie et superfluis sumptibus consumunt»; Reg. I, 77: «inter omnes Teutonice terre episcopos, quorum multi non solum carni scelere, sed etiam symoniaca labe fedati sunt»; Reg. II, 11: «illi, qui propter lucrandas animas episcopi vocati et constituti sunt et subditos suos verbo et exemplo viam veritatis docere deberent, his temporibus seducti a diabolo non solum legem Dei deserunt sed inpugnare et omni conatu subvertere non desistunt»; Reg. II, 49: «iterum cum mentis intuitu partes occidentis sive meridiei aut septemtrionis video, vix legales episcopos introitu et vita, qui christianum populum Christi amore et non seculari ambitione regant, invenio».